证券代码：002444         证券简称：巨星科技        公告编号：2022-049

杭州巨星科技股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

    本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字【2007】500号），杭州巨星科技股份有限公司（以下简称“公司”）编

制了截至 2022年 6月 30日止的《杭州巨星科技股份有限公司前次募集资金使用

情况报告》。

一、前次募集资金的募集及存放情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2019〕2656 号文核准，并经深圳证

券交易所同意，本公司获准公开发行可转换公司债券不超过人民币

972,600,000.00 元，由主承销商中信建投证券股份有限公司采用向本公司原股

东优先配售，原股东优先配售后余额部分（含原股东放弃优先配售部分）通过网

上向社会公众投资者发行，发行认购金额不足 972,600,000.00 元的部分由主承

销商包销。公司实际公开发行可转换公司债券 9,726,000 张，每张面值为人民

币 100.00 元，共计募集资金 972,600,000.00 元，坐扣承销和保荐费用

5,188,679.25 元（不含税）后的募集资金为 967,411,320.75 元，已由主承销

商中信建投证券股份有限公司 2020 年 7 月 2 日汇入本公司募集资金监管账

户。另减除前期已支付的承销及保荐费、审计及验资费、律师费、资信评级费、

用于发行的信息披露费用、摇号费用以及债券发行登记费用等与发行可转换公司

债券直接相关的外部费用 2,289,867.92 元后，公司募集资金净额为

965,121,452.83 元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通

合伙）验证，并由其出具《验证报告》（天健验〔2020〕244 号）。

 (二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司前次募集资金在银行账户的存放情况如下：

开户银行 银行账号

初始存放金额

（人民币万

元）[注]

币种
2022年 6月 30日余额

原币（万元） 人民币（万元）

中国民生银

行杭州分行

营业部

632181358 96,741.13 人民币账户 30,857.23 30,857.23

633013574  美元账户 0.0056  0.04

632923398  人民币账户 702.42 702.42

浙商银行杭

州分行营业

部

331001001012

0100925320  人民币账户 457.70 457.70

中国工商银

行股份有限

公司-河内

市分行

012700010000

1034015
 美元账户 0.00 0.00

012700010000

1033884
 美元账户 211.40  1,418.81

012700010000

1033911
 越南盾账户 83,971.40  24.22

合  计  96,741.13   33,460.42

   [注]初始存放金额 96,741.13 万元与募集资金净额 96,512.15 万元存在

228.98 万元差异，原因系初始存放金额中尚未扣除与发行可转换公司债券直接

相关的外部费用 228.98 万元

二、前次募集资金使用情况

(一) 前次募集资金使用情况详见本报告附件 1。

(二) 2020 年 7 月 22 日，公司四届三十七次董事会审议通过了《关于使用

募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司以募集资金人民币

14,825.49 万元置换预先投入募投项目的自筹资金，并用募集资金一并置换由公

司自有资金支付的发行费用人民币 1,723,830.19 元。

三、前次募集资金变更情况

对子公司增资并收购 Geelong Orchid Holdings Ltd 持有的 Geelong

Holdings Limited 100%股权

经公司五届七次董事会和 2020 年年度股东大会审议批准，根据公司长期战

略规划和现阶段发展需求，为提高募集资金使用效率，更快提升公司产能和供货

能力，更好满足客户需求，公司变更工具箱柜生产基地建设项目尚未投入的募集

资金 13,494.42 万元，用于收购通过 Geelong Orchid Holdings Ltd 持有的

Geelong Holdings Limited 100%股权（交易作价 1.2824亿美元，其中 13,494.42

万元人民币通过募集资金支付），变更募集资金 13,494.42 万元，占前次募集资

金净额的比例为 13.98%。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

(一) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异情况

单位：人民币万元

序

号
承诺投资项目

承诺投资金额
实际投资金

额

实际投资金额

与募集后承诺

投资金额的差

额
变更前 变更后

1
激光测量仪器及智能家

居生产基地建设项目
20,426.00 20,426.00 12,755.38 -7,670.62

2
工具箱柜生产基地建设

项目
26,776.00 13,281.58 13,281.58

3
智能仓储物流基地建设

项目
22,542.15 22,542.15 7,483.18 -15,058.97

4 研发中心建设项目 7,768.00 7,768.00 12.36 -7,755.64

5 补充流动资金 19,000.00 19,000.00 19,000.01 0.01

6

对子公司增资并收购通

过 Geelong Orchid

Holdings Ltd 持有的

Geelong Holdings

Limited 100%股权

 13,494.42 13,494.42

(二) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异原因

1. 激光测量仪器及智能家居生产基地建设项目、智能仓储物流基地建设项

目以及研发中心建设项目截至 2022 年 6 月 30 日实际投资总额小于承诺投资金

额系项目尚在建设中，公司将随着工程进度的推进，以募集资金支付项目建设款。

2. 补充流动资金项目截至 2022年 6月 30 日实际投资总额与承诺投资金额

的差异系公司“对子公司增资并收购通过 Geelong Orchid Holdings Ltd 持有

的 Geelong Holdings Limited 100%股权”项目已按计划实施完毕，为方便募集

资金专户的管理，公司对该项目募集资金专户进行注销，并将节余募集资金（利

息收入）14.98 美元（按照交易日即期汇率折算为人民币 0.01万元）全部转入

自有资金账户，用于永久性补充流动资金。

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换的情况。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附件 2。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

补充流动资金项目系为了满足公司经营规模持续扩大对营运资金的需求，无

法单独核算效益。研发中心建设项目的实施主要立足于产品研发设计、产品试制

与产品检测，本身不产生直接的经济效益。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情

况说明

截至 2022年 6月 30日，公司激光测量仪器及智能家居生产基地建设项目和

智能仓储物流基地建设项目尚处于建设期，尚未实现收益，因此本公司不存在前

次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况。

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

本公司不存在前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况。

八、闲置募集资金的使用

本公司不存在将闲置募集资金用于其他用途的情况。

九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

    截至 2022 年 6 月 30 日，公司未使用的募集资金余额为 33,460.42 万元

（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费、财务费用汇兑损益等的净额

3,002.67 万元），占前次募集资金净额的比例为 34.67%，将继续用于前次募集

资金投资项目。

十、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披

露文件中披露的内容不存在差异。

特此公告。

杭州巨星科技股份有限公司董事会

二〇二二年八月十三日

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2022年 6月 30日

编制单位：杭州巨星科技股份有限公司                       单位：人民币万元

募集资金总额： 96,512.15  已累计使用募集资金总额：66,026.93

变更用途的募集资金总额：13,494.42 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例：13.98%

2020年：39,820.77

2021年：13,910.15

2022年：12,296.01

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定可

使用状态日期

（或截止日项目

完工程度）

序

号

承诺投资

项目
实际投资项目

募集前承

诺

投资金额

募集后承

诺投资金

额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

激 光 测 量

仪 器 及 智

能 家 居 生

激光测量仪器及智

能家居生产基地建

设项目

20,426.00 20,426.00 12,755.38  20,426.00 20,426.00 12,755.38  -7,670.62
2022年 12月

31日

产 基 地 建

设项目

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定可

使用状态日期

（或截止日项目

完工程度）

序

号

承 诺 投 资

项目
实际投资项目

募集前承

诺

投资金额

募集后承

诺投资金

额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

2

工 具 箱 柜

生 产 基 地

建设项目

[注]

工具箱柜生产基地

建设项目
26,776.00 13,281.58 13,281.58 26,776.00 13,281.58 13,281.58  2022年 1月

对子公司增资并收

购 通 过 Geelong

Orchid Holdings

Ltd 持 有 的

Geelong Holdings

Limited 100%股权

 13,494.42 13,494.42  13,494.42 13,494.42

已于 2021年 7

月 2日按照股权

收购协议约定完

成股权交割

3

智 能 仓 储

物 流 基 地

建设项目

智能仓储物流基地

建设项目
22,542.15 22,542.15 7,483.18  22,542.15 22,542.15 7,483.18  -15,058.97

2022年 12月 31

日

4
研 发 中 心

建设项目
研发中心建设项目 7,768.00 7,768.00 12.36 7,768.00 7,768.00 12.36 -7,755.64

2022年 12月 31

日

5
补 充 流 动

资金
补充流动资金 19,000.00 19,000.00 19,000.01 19,000.00 19,000.00 19,000.01 0.01 不适用

[注] 经公司五届七次董事会和 2020 年年度股东大会审议批准，公司使用工具箱柜生产基地建设项目中截至 2021年 4月 5日尚未投入的募集资

金 13,494.42 万元，用于收购通过 Geelong Orchid Holdings Ltd 持有的 Geelong Holdings Limited 100%股权，原有工具箱柜生产基地建设项目

终止。该项目已使用的募集资金已投入海宁巨星智能设备有限公司及泰国新大地有限公司（已更名为 Geelong (Thailand) Co .,Ltd）工具箱柜生产

基地建设中。海宁巨星智能设备有限公司工具箱柜项目亦转入 Geelong (Thailand) Co .,Ltd 实施。Geelong (Thailand) Co .,Ltd 工具箱柜项目已

于 2022 年 1月投产。

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2022年 6月 30日

编制单位：杭州巨星科技股份有限公司                   单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目

累计产能利用率
承诺效益

          最近三年及一期实际效益
截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益 序

号
项目名称 2019年 2020年 2021年

2022年

1-6月

1

激光测量仪器及智能

家居生产基地建设项

目

尚未完成建设

不适用

（尚在建

设中）

无 无 无 无 无
不适用（尚在

建设中）

2
工具箱柜生产基地建

设项目
51%

不适用

（未承诺

效益）

无 无 无
-722.89

[注 1]
-722.89

不适用（未承

诺效益）

3

对子公司增资并收购

通过 Geelong Orchid

Holdings Ltd 持有的

Geelong Holdings

Limited 100%股权

不适用

不适用

（未承诺

效益）

无 无
-1,987.78

[注 2]
14,525.31 12,537.53

不适用（未承

诺效益）

4
智能仓储物流基地建

设项目
尚未完成建设

不适用

（尚在建

设中）

无 无 无 无 无
不适用（尚在

建设中）

5 研发中心建设项目 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

6 补充流动资金 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

[注 1]Geelong (Thailand) Co .,Ltd工具箱柜项目已于 2022年 1月投产，由于投产初期未满产，出现小额亏损

    [注 2] Geelong Orchid Holdings Ltd 2021 年实际效益系自购买日 2021 年 7 月 2 日至 2021 年 12 月 31 日 Geelong Orchid Holdings

Ltd 实现的净利润。受新冠病毒肺炎疫情以及上游钢材等大宗材料价格暴涨影响，Geelong Orchid Holdings Ltd 海运成本与主材价格大幅上涨，

导致 2021 年下半年毛利率下跌，净利润为

	(一) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异情况
	单位：人民币万元
	(二) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异原因